
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

so nº 2023/002556;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 22/12/2023 à 03/01/2024, 
a fim de realizar atendimento de fiscalização na barreira de Salinopolis, 
visando a operação final de ano.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3

Sandy Brown Barata 5917262/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5521/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002378;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 20/12/23 à 
09/01/2024, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional. Com Pernoite

nome matricula
MARIA DO CARMO FERNANDES MONTEIRO 57175752/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5522/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Itupiranga no período de 01/12 à 04/12/2023, para 
execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5524/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002557;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides no período de 01/12 à 17/12/2023, a fim de 
acompanhar as ações de fiscalização.

nome matricula
André Victor Silva de Araújo 5938900/2

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5525/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002412;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a 
fim auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

nome matricula

MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5528/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002490;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12/23 à 08/01/2024, a fim au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação.

nome matricula

LEONARDO ARAÚJO DA COSTA 80845441/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5632/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002464;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Óbidos no período de 26/11 à 16/12/2023, realizar 
vistorias na CRT-ÓBIDOS.

nome matricula

KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA 57201635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1018521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1877/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 04 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: R. P. D. S.
Matrícula: 5974829
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: URRS SANTA IZABEL
A contar de: 24/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9566/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. C. D. S.
Matrícula: 5975698
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR PARAUAPEBAS
Lotação de destino: UCR MARABÁ
A contar de: 24/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9563/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: L. J. M. A.
Matrícula: 5975790
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: UCR PARAUAPEBAS
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9559/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: F. S. A. M.
Matrícula: 5900573
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP CIDADE NOVA
Lotação de destino: HGP
A contar de: 23/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9558/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. M. D. B.
Matrícula: 5942519
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL V
A contar de: 24/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9568/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome:T. K. A. D. O.
Matrícula: 5942471


